GE_GERICHTE ATAS/315/2026 vom 14. April 2026
GE Cour de justice, 2026-04-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_315_2026
FR: GE_GERICHTE ATAS/315/2026 du 14 avril 2026
IT: GE_GERICHTE ATAS/315/2026 del 14 aprile 2026
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

fait de l’absence de suite donnée à sa demande d’entretien formalisé. Le grief sera écarté.
A/3350/2025 - 7/13 -
E. 4
La recourante conteste les refus d’entrée en matière et d’octroi des prestations.
E. 4.1
Conformément à l'art. 4 al. 1 LPC, seules les personnes qui ont leur domicile et leur
résidence habituelle (art. 13 LPGA) en Suisse ont droit, à certaines conditions, à des
prestations complémentaires. Le canton de domicile du bénéficiaire est compétent pour
fixer et verser les prestations complémentaires (art. 21 al. 1 LPC). Sur le plan cantonal, l'art.
2 al. 1 let. a LPCC soumet le droit aux prestations complémentaires cantonales à la
condition du domicile et de la résidence habituelle sur le territoire de la République et
canton de Genève. Le droit aux prestations complémentaires suppose donc notamment que
le bénéficiaire ait son domicile et sa résidence habituelle respectivement en Suisse et dans le
canton de Genève. Les prestations ne sont pas exportables. Les conditions de domicile et de
résidence sont cumulatives (Michel VALTERIO, Commentaire de la LPC, 2015, n. 15 ad
art. 4 ; ATAS/673/2023 du 31 août 2023 consid. 8.3 ; ATAS/852/2019 du 24 septembre
2019 consid. 4b).
E. 4.2
Le domicile d'une personne est déterminé selon les art. 23 à 26 du Code civil suisse du 10
décembre 1907 (CC - RS 210 ; art. 13 al. 1 LPGA). Une personne est réputée avoir sa
résidence habituelle au lieu où elle séjourne un certain temps même si la durée de ce séjour
est d'emblée limitée (art. 13 al. 2 LPGA). Cette disposition s'applique en matière de
prestations complémentaires fédérales, du fait du renvoi qu'opère la LPC à la LPGA de
façon générale comme sur cette question spécifique (art. 1 et 4 al. 1 LPC), mais aussi en
matière de prestations complémentaires cantonales, en raison du silence de la LPCC sur le
sujet, appelant l'application de la LPGA (art. 1A al. 1 LPCC), ainsi que de motifs de
sécurité juridique et d'harmonisation des pratiques administratives (ATAS/681/2025 du 16
septembre 2025 consid. 3.2 ; ATAS/1235/2013 du 12 décembre 2013 consid. 5). Les
notions de domicile et de résidence habituelle doivent donc être interprétées de la même
manière pour les deux prestations considérées (ATAS/681/2025 précité consid. 3.2 ;
ATAS/673/2023 du 31 août 2023 consid. 9.1 ; ATAS/852/2019 du 24 septembre 2019
consid. 4c).

accident du bénéficiaire de prestations complémentaires ou d’un membre de sa famille au
sens de l’art. 29septies de la loi fédérale sur l’assurance-vieillesse et survivants du 20
décembre 1946 (LAVS – RS 831.10) s’étant rendu à l’étranger avec lui, qui rend impossible
le retour en Suisse (let. b) ; un cas de force majeure qui empêche le retour en Suisse (let. c ;
al. 4). Les arrêts du Tribunal fédéral 9C_345/2010 et 9C_696/2009 précités (ci-dessus :
consid. 3.4) retiennent certes que la durée d’une année, fixée par la jurisprudence, ne doit
pas être comprise comme un critère schématique et rigide. Toutefois, depuis l’entrée en
vigueur de la réforme des prestations complémentaires le 1er janvier 2021, en cas de séjour
à l’étranger dicté par un motif important (formation, maladie ou accident rendant
impossible le retour en Suisse, cas de force majeure empêchant le retour en Suisse), la
prestation complémentaire peut continuer à être versée pour une année au maximum. Cela
découle de la loi (art. 4 al. 4 LPC). Il s’ensuit que la jurisprudence précitée, selon laquelle
une absence à l’étranger du bénéficiaire de prestations complémentaires au-delà d’une
année pour des motifs contraignants (cas échéant existant dès le début) ou imprévisibles
n’interrompt pas la résidence en Suisse, n’est plus applicable depuis le 1er janvier 2021 ; cf.
ATAS/759/2023 du 5 octobre 2023 consid. 7.1.2).
E. 4.6
Sur le plan cantonal, la subordination du droit aux prestations complémentaires cantonales
du bénéficiaire à sa résidence habituelle sur le territoire de la République et canton de
Genève (art. 2 al. 1 let. a LPCC) est précisée par l’art. 1 al. 1 du règlement relatif aux
prestations cantonales complémentaires à l’assurance-vieillesse et survivants et à
l’assurance-invalidité du 25 juin 1999 (RPCC-AVS/AI - J 4 25.03) : le bénéficiaire qui
séjourne hors du
A/3350/2025 - 10/13 - canton plus de trois mois au total par année perd son droit aux
prestations à moins qu’il ne s’agisse d’une hospitalisation ou d’un placement dans un home
ou dans un établissement médico-social pour personnes âgées ou invalides. La LPCC
renvoie, de façon large, à la LPC (et ses dispositions d’exécution fédérales et cantonales)
pour ce qui concerne le droit applicable en cas de silence de la LPCC (art. 1A al. 1 let. a
LPCC). Étant donné que le législateur genevois a entendu aligner le plus possible le régime
des prestations complémentaires cantonales sur celui des prestations complémentaires
fédérales, en l’absence d’une révision législative de la LPCC à la suite de la réforme de la
LPC entrée en vigueur le 1er janvier 2021 (et donc en l’absence d’une disposition cantonale
divergente ; ATAS/521/2023 du 29 juin 2023 consid. 11 et 12), la chambre de céans a jugé
dans l’arrêt du 5 octobre 2023 précité qu’il y avait lieu de retenir que, pour les prestations
complémentaires cantonales également, depuis le 1er janvier 2021, si le conjoint ou un
autre membre de la famille n’avait plus sa résidence habituelle dans le canton de Genève en
raison d’un séjour à l’étranger dicté par un motif important, qui se prolongeait au-delà de